
 
 

Responsabile del procedimento: Patrizia Suprani| Indirizzo email patrizia.suprani@unibo.it| tel. O544936912 
ACRA | Settore Servizi didattici 
Via degli Ariani, 1 | 48121 Ravenna | Italia 

LA DIRIGENTE 

 

Oggetto: Attivazione procedura di selezione per titoli e colloquio per l’attribuzione dei seguenti assegni di 

tutorato: 

n. 1 assegni di tutorato da 200 ore a supporto del Corso Laurea in Beni culturali; 

n. 1 assegno di tutorato da 400 a supporto del Corso di LMCU in Conservazione e restauro dei beni culturali; 

n. 1 assegno di tutorato da 100 a supporto del Corso di LMCU in Conservazione e restauro dei beni culturali. 

 

Premesso che la riorganizzazione dell’Amministrazione generale disposta con DD del Direttore Generale prot. 

n. 130796 del 28/09/2018 attribuisce all’Area della didattica-AFORM e alle Aree di Campus le competenze 

inerenti il supporto ai corsi di studio e alla loro gestione amministrativa; 

Vista la Legge 341 del 19 novembre 1990, art. 13, in relazione alle attività di tutorato; 

Visto il D.P.R. 445/2000 (art t. 46 e 47) in relazione all’autocertificazione dei titoli accademici e 
professionali per i cittadini italiani e dell'Unione Europea; 

Visto il DPR 445/2000, art. 3, commi 2 e 3, disposizioni per i cittadini di Stati non appartenenti 
all'Unione, regolarmente soggiornanti in Italia, o autorizzati a soggiornare nel territorio dello 
Stato; 

Visto il D.lgs. 165/2001 e s.m.i.; l’art. 4, comma 2, in relazione all'adozione degli atti e provvedimenti 
amministrativi di competenza dirigenziale;  

Vista la Legge n. 170/2003, art. 1, lett. b) in relazione all’assegnazione agli studenti iscritti capaci e 
meritevoli di assegni per l'incentivazione delle attività di tutorato di cui all'articolo 13 della Legge 
19 novembre 1990, n. 341, nonché per le attività didattico-integrative, propedeutiche e di 
recupero;  

Visto il D.M. n. 198 del 23 ottobre 2003, art. 2, per le iniziative a sostegno degli studenti universitari;  

Visto il D.M. n. 270 del 22 ottobre 2004 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università e della 
ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”;  

Richiamato lo Statuto dell’Università approvato con D.R. n. 1203 del 13/12/2011, modificato con D.R. n. 
739/2017;  

Richiamato il Regolamento Didattico di Ateneo ai sensi della Legge 240/2010 e dello Statuto di Ateneo D.R. 
n. 1203/2011 e ss.mm.  

Richiamato il Regolamento di Ateneo sugli assegni di tutorato ex art. 1 lettera b) L. 170/2003, emanato con 
D.R. n. 869/2015 e ss.mm.;  

Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 26/03/2019 “Benefici per il diritto allo studio 
a.a. 2019/20”;  

Richiamata la Disposizione del Direttore Generale Rep. n. 1444/2025 – Prot. n. 63473 del 27.02.2025 di 
conferimento di incarico di funzione dirigenziale ad interim ad Anna Vecchi, in qualità di 
Dirigente ACRA, dal 01.03.2025 fino al 31.12.2025; 



 
 

Responsabile del procedimento: Patrizia Suprani| Indirizzo email patrizia.suprani@unibo.it| tel. O544936912 
ACRA | Settore Servizi didattici 
Via degli Ariani, 1 | 48121 Ravenna | Italia 

Considerato il riparto dell’assegnazione del fondo ministeriale per gli assegni di tutorato attribuito all’Ateneo 

di Bologna con D.M. n. 1170/2024 (comunicazione pervenuta da ASES - Area Servizi Studenti, 

del 23 maggio 2025); 

Considerato il verbale del Consiglio del Consiglio del Dipartimento di Beni Culturali del 24 luglio 2025 nel 
quale si approva l’emanazione dei bandi e il rimuovo degli assegni di tutorato relativi ai Corsi ad 
esso afferenti; 

Richiamata la Diposizione Dirigenziale rep. 6134/2025 prot. 339042 del 06/10/2025, avente come oggetto: 

Rinnovo dei seguenti assegni di tutorato: n. 1 assegno di tutorato da 400 ore a supporto del 

Corso di Laurea Magistrale in International Cooperation on Human Rights and Intercultural 

Heritage; n. 1 assegno di tutorato da 200 ore a supporto del Corso di Laurea Magistrale in 

International Cooperation on Human Rights and Intercultural Heritage; n. 1 assegno di tutorato 

da 150 ore a supporto del Corso di LM in Beni archeologici, artistici e del paesaggio: storia, tutela 

e valorizzazione; Attivazione procedura di selezione per titoli e colloquio per l’attribuzione dei 

seguenti assegni di tutorato: n. 2 assegni di tutorato da 200 ore a supporto del Corso Laurea in 

Beni culturali; n. 1 assegno di tutorato da 400 a supporto del Corso di LMCU in Conservazione e 

restauro dei beni culturali; n. 1 assegno di tutorato da 100 a supporto del Corso di LMCU in 

Conservazione e restauro dei beni culturali. n. 1 assegno di tutorato riservato a dottorandi di 60 

ore a supporto del Corso di Laurea Magistrale in Scienze del libro e del documento; 

Richiamata  la Diposizione Dirigenziale rep. 7108/2025 Protocollo 399542 del 13/11/2025, avente come 

oggetto: Provvedimento di assegnazione per: n. 1 assegno di tutorato da 60 ore a supporto del 

corso di Laurea Magistrale in Scienze del libro e del documento - riservato a dottorandi; n. 1 

assegno di tutorato da 200 ore a supporto del Corso di Laurea in Beni culturali - sede di Ravenna, 

nella quale è stato attribuito un solo assegno a supporto del Corso Laurea in Beni culturali per 

mancanza di candidati idonei; 

Considerati il “Verbale del concorso per totale n. 1 assegno di tutorato (da n. 100 ore) a supporto del Corso 

di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Conservazione e Restauro dei Beni Culturali - sede di 

Ravenna” e il “Verbale del concorso per totale n. 1 assegno di tutorato (da n. 400 ore) a supporto 

del Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Conservazione e Restauro dei Beni Culturali - sede 

di Ravenna”, nei quali si evince che nessun candidato si è presentato ai colloqui; 

DISPONE 

 

Art. 1 – di attivare nuovamente, per l’a.a. 2025/2026, le procedure di selezione per titoli e colloquio per i 

seguenti assegni di tutorato:  

n. 1 assegni di tutorato da 200 ore a supporto del Corso Laurea in Beni culturali; 

n. 1 assegno di tutorato da 400 a supporto del Corso di LMCU in Conservazione e restauro dei beni culturali; 

n. 1 assegno di tutorato da 100 a supporto del Corso di LMCU in Conservazione e restauro dei beni culturali. 



 
 

Responsabile del procedimento: Patrizia Suprani| Indirizzo email patrizia.suprani@unibo.it| tel. O544936912 
ACRA | Settore Servizi didattici 
Via degli Ariani, 1 | 48121 Ravenna | Italia 

I bandi allegati alla presente disposizione contengono ogni informazione utile rispetto alle selezioni in 

oggetto. 

Art. 2 - La spesa complessiva, pari a € 11.518,24 (al lordo delle spese a carico dell’ente e del contribuente), 

graverà su:  

Progetto FILIERADIDATTICA, voce COAN CA.EC.02.02.02.01 Assegni di tutorato, vincolo n. 20637 e 

vincolo n. 15402.  

 
I seguenti allegati sono parte integrante del provvedimento: 

 

▪ Allegato n. 1: Bando di concorso per n. 1 assegno di tutorato da 200 ore a supporto del Corso di Laurea in Beni culturali 

- sede di Ravenna. 

▪ Allegato n. 2: Bando di concorso per n. 1 assegni di tutorato da 400 ore a supporto del Corso di Laurea Magistrale a 

Ciclo Unico in Conservazione e Restauro dei Beni Culturali - sede di Ravenna. 

▪ Allegato n. 3: Bando di concorso per n. 1 assegni di tutorato da 100 ore a supporto del Corso di Laurea Magistrale a 

Ciclo Unico in Conservazione e restauro dei beni culturali - sede di Ravenna. 

 

La Dirigente 

Dott.ssa Anna Vecchi 

(firmato digitalmente) 

 


		2025-11-24T21:53:17+0000
	ANNA VECCHI




